
COD. PRATICA: 2022-002-13311 

segue atto n. 12120  del 21/11/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post 

sisma 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12120  DEL  21/11/2022 

 
 

OGGETTO:   “I cammini religiosi di San Francesco, San Benedetto e Santa Scolastica” di 
cui alla Delibera CIPE 3/2016”” – Realizzazione del “Cammino San 
Francesco – lotto 1”: Integrazione/modifica della Determina a contrarre n. 
11938 del 16/11/2022 per appalto lavori - CUP I65E19000840001 - CIG 
9482978102. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto Legge n.76 del 28 maggio 2021; 
Vista e richiamata integralmente la determina dirigenziale n.11938 del 16.11.2022, con la 
quale si è disposto tra l’altro, di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando di gara previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2021; 
Dato atto che l’importo dei lavori è superiore a un milione di euro ma inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 



COD. PRATICA: 2022-002-13311 

segue atto n. 12120  del 21/11/2022  2 

Considerato che: 
− per mero errore materiale, relativamente alla procedura di gara di aggiudicazione si è 

disposto di procedere alla consultazione di almeno n.5 operatori economici, ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2021;  

− che per contro il RUP ha già comunicato al Servizio Provveditorato, gare e contratti 
l’elenco (riservato) di n. 20 operatori economici, già individuati come da verbale di 
campionamento trasmesso; 

Ritenuto di dover rettificare quanto riportato nella Determina Dirigenziale n.11938 del 
16.11.2022, specificando invece che, relativamente alla procedura di affidamento, in ragione 
dell’importo dei lavori superiore a un milione di euro ed inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, la procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 
63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori, è da 
avviare tramite consultazione di almeno dieci operatori economici; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2. di richiamare integralmente la Determina a contrarre n. 11938 del 16.11.2022 per l’appalto 

dei lavori per la “Realizzazione del Cammino San Francesco – lotto 1” CUP 
I65E19000840001 - CIG 9482978102; 

3. di dare atto che l’importo dei lavori da porre a base dell’appalto è superiore a un milione di 
euro ed inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

4. di rettificare, pertanto, solo quanto disposto al punto 6 del determinato di cui alla con D.D. 
n. 11938/2022, procedendo all’affidamento dei lavori ai sensi di quanto previsto all’art. 1, 
comma 2, lett. b), del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 
settembre 2020, n. 120, così come modificato dal Decreto-Legge 21 maggio 2021, n. 77, 
convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108, con procedura negoziata, senza bando, ex 
articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate e nel rispetto dei 
princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento; 

5. di pubblicare il presente atto ai sensi degli artt.. 37 comma 1 e. 23 comma 1 lettera b del 
D.lgs. 33/2013, e per gli effetti dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

6. L’ atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 21/11/2022 L’Istruttore 

- Andrea Castellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


COD. PRATICA: 2022-002-13311 

segue atto n. 12120  del 21/11/2022  3 

 
 
Perugia lì 21/11/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Vanessa Salvo 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 21/11/2022 Il Dirigente  

Paolo Gattini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

